

Nr 458.

Av herr Nihlfors m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 86, angående anslag för budgetåret 1953/54 till avlöningar och omkostnader vid statens sinnessjukhus och statens anstalt för fallandesjuka m. m.

I proposition nr 86 angående anslag för budgetåret 1953/54 till avlöningar vid statens sinnessjukhus och statens anstalt för fallandesjuka m.m. föreslås ett nettotillskott på 37 nya tjänster för befintliga vårdplatser. Medicinalstyrelsen motiverar denna utökning av personalen med behovet av en fortsatt effektivisering av den statliga sinnessjukvården.

Undertecknade får kraftigt understryka behovet av en personell upprustning av sinnessjukhusen. Det i propositionen framförda förslaget gäller endast en del av från sjukhusens direktioner framförda äskanden. Vid bedömning av denna fråga är av vikt att ha för ögonen, att den effektivisering, man önskar åstadkomma, gäller vården vid sjukhus med summa 20 141 vårdplatser. Enligt vårt förmenande är det i propositionen framlagda förslaget alltför knappt tilltaget. Speciellt gäller detta förstärkningen av den kvalificerade personalen. Den ringa förstärkning, som av medicinalstyrelsen begäres och som syftar till att utöka och frigöra de kvalificerade grupperna för sjukvårdsarbetet, kan ej längre uppskjutas.

I fråga om läkarnas arbetsbörda uppgår för närvarande antalet patienter i genomsnitt till 144 per läkare. För att komma ner till ett önskvärt antal på 100 à 125 patienter måste den slutna vården ökas med 20 à 25 läkartjänster under den närmaste framtiden, anser medicinalstyrelsen. I propositionen föreslås endast en ny överläkartjänst för familjevård och hjälpverksamhet. Den i detta sammanhang begärda i propositionen ej upptagna utökningen gäller 2 förste läkartjänster (Ca 31) och 1 ordinarie andre läkartjänst (Ca 29). Förslaget föranleder indragning av 1 extra ordinarie andre läkartjänst (Ce 29). Den kvalifikationsförbättring, som här föreslås, finner vi angelägen. Sinnessjukhusens svårigheter att locka till sig välkvalificerade svenska läkare är väl kända. Bl.a. beror detta på att en alltför stor arbetsbörda under mycket svåra arbetsförhållanden pålägges dessa läkare.

Medicinalstyrelsen föreslår inrättande av 10 nya tjänster som skrivbiträden i Cf 4—Ce 8, för att "i möjligaste mån" frigöra den mest kvalificerade vårdpersonalen från skrivarbete. Propositionen upptager endast 5

av dessa tjänster. Sinnessjukvårdspersonalens utbildning ligger alltjämt i stöpsleven. Alla är dock vid detta laget överens om att en omfattande utbyggnad av utbildningen för vårdpersonalen är nödvändig. Av betydelse för dagens sjukvård är att väl tillvarataga för själva sjukvårdsarbetet den kvalificerade personal, som för närvarande står att tillgå. Utökningen med 5 skrivbiträden utöver propositionens förslag bör därför enligt vårt förmenande omedelbart komma till stånd.

Med hänvisning till vad ovan anförts får vi föreslå,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 86 måtte besluta att enligt medicinalstyrelsens förslag inrätta 2 förste läkartjänster (Ca 31) och 1 ordinarie andre läkartjänst (Ca 29) samt att indraga 1 extra ordinarie andre läkartjänst (Ce 29);

att inrätta ytterligare 5 skrivbiträdestjänster i Cf 4—Ce 8; samt

att härtill anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor.

Stockholm den 21 mars 1953.

Folke Nihlfors.

Gerda Höjer.

Helga Sjöstrand.

Manne Ståhl.

Edith Liljedahl.
